
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 218 del 13-11-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 218 DEL 13-11-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Affidamento servizio di redazione del Disciplinare degli esercizi consigliati dal Parco della 
Maremma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 218 del 13-11-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che: 
- a partire dall’anno 2003 l’Ente ha istituito il Disciplinare ecologico per il riconoscimento della qualifica di 
Esercizio Consigliato dell’Ente Parco Regionale della Maremma approvato con deliberazione del Presidente 
n. 6/2003; 
- tale disciplinare è stato modificato ed adeguato alla politica ambientale adottata dall’Ente, con particolare 
riferimento alla certificazione ambientale ISO 14001/2004, alla quale l’Ente aveva aderito e che si 
configurava come presupposto del Disciplinare ecologico, andandone a dettare le linee guida ed i principi 
portanti;  
 
Considerato che l’Ente ha deciso di non proseguire il percorso dell’attestazione ISO 14001/2004, ma di 
mantenere il disciplinare per l’assegnazione della qualifica di esercizio consigliato e di eccellenza 
ambientale alle attività turistico/ricettive presenti all’interno dell’area protetta e dell’area contigua, in quanto 
l’assegnazione delle qualifiche sopra nominate ha rappresentato un solido canale di collaborazione con le 
strutture ricettive del territorio, non solo per la loro valorizzazione e promozione, ma anche 
nell’affermazione di un turismo sostenibile favorendo un utilizzo razionale delle risorse e la salvaguardia 
della tipicità, con conseguente innalzamento del livello dei servizi offerti; 
 
Ritenuto, dunque, opportuno procedere in tempi molto rapidi ad una importante revisione del documento al 
fine di adeguarlo non solo all’attuale politica ambientale dell’Ente, ma anche ai cambiamenti ed alle 
evoluzioni che nel corso del tempo sono intervenuti nel contesto economico, sociale, tecnologico e 
normativo generale, compreso l’approvazione, sempre da parte del Parco regionale della Maremma, di un 
proprio Marchio Collettivo di Qualità redatto ai sensi dell’articolo 2570 del Codice Civile e dell’articolo 11 
del Codice di Proprietà Industriale;  
 
Preso atto della necessità di esperire procedura di affidamento diretto del “Servizio di revisione del sistema 
degli esercizi consigliati”, strutturato come di seguito specificato: 

 Ricognizione delle strutture ricettive del territorio in possesso delle qualifiche di esercizio 
consigliato e di eccellenza ambientale 

 Eventuali contatti con gli operatori coinvolti 
 Redazione del nuovo Disciplinare ecologico per il riconoscimento della qualifica di esercizio 

consigliato ed eccellenza ambientale 
 Formazione del personale neo assunto sulla nuova disciplina 

 
Considerato che stante l’impossibilità da parte del personale dell’Ente allo svolgimento dello stesso, alla 
luce degli imminenti pensionamenti, occorre procedere all’individuazione di un professionista esterno che 
svolga le attività sopra descritte;  
 
Visto che il nuovo codice degli appalti, D.lgs.36/2023,all’Art. 50 (Procedure per l’affidamento) dispone che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”  
 
Preso atto del preventivo rimesso dalla dottoressa Francesca Bambagioni con nota n. 2984/2025 pari ad € 
4.985,00 per la redazione del disciplinare ecologico e delle altre attività sopra elencate, ritenuto congruo al 
servizio, da svolgere secondo quanto indicato nel capitolato prestazionale agli atti d’ufficio; 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 218 del 13-11-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, n.36 in merito agli affidamenti di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e l’articolo 49 del medesimo decreto in merito al principio di 
rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che, nel caso specifico, in relazione al valore dell’affidamento inferiore alla soglia prevista 
all’articolo 49, comma 6 del d.lgs. n.36/2023 e tenuto conto della natura infungibile della prestazione, 
ricorrono le condizioni previste dai commi 4 e 6 dell’articolo 49 del D.L.gs n.36/2023 sopra citato per 
derogare al principio di rotazione degli inviti; 
 
Ritenuto quindi opportuno per l’affidamento del servizio, tenuto anche conto delle indicazioni fornite dal 
Ministero delle Infrastrutture in risposta ai quesiti n.753 del 10/12/2020 e 764 del 20/10/2020, in merito agli 
affidamenti sotto soglia e del limitato importo della fornitura, procedere ad affidamento diretto all’impresa 
sopra individuata;    
 
Dato atto che: 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti per contrattare con la Pubblica Amministrazione,  

- che il presente affidamento è soggetto alla Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei 
requisiti di partecipazione per le procedure di affidamento diretto di importo inferiore a € 
40.000,00, approvata con deliberazione del Consiglio direttivo n. 43 del 23/12/2024; 

- il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento è il n. B918CDD4BF; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni all’Ente Parco; 

- trattandosi di prestazione occasionale, l’affidamento è soggetto al versamento dell’IRAP a carico 
dell’Ente nella misura dell’8,5%, nonché esente da richiesta del DURC;  

 
Preso atto che il servizio oggetto del presente appalto, dovrà essere effettuato secondo le modalità e le 
condizioni indicate nel Capitolato tecnico prestazionale agli atti dell’Ente; 
 
Ritenuto di affidare alla dott.ssa Francesca Bambagioni con sede in via Castiglionese 31/a, Grosseto, 
C.F.BMBFNC97R69E202M, il servizio di redazione del disciplinare per gli esercizi consigliati del parco 
della Maremma per un importo pari a € 4.985,00;  
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 218 del 13-11-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

Visti:  
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, già richiamato;  
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale;  
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;  
- la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;  
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

 
Visti inoltre:  
- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;  
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;  
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  
 
Considerato che il RUP per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.n°36/2023, è 
stato individuato nel Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta;  
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 
DETERMINA 

1) di affidare alla dott.ssa Francesca Bambagioni di Grosseto, C.F. BMBFNC97RE202M, il servizio 
relativo alla redazione del Disciplinare degli esercizi consigliati del Parco della Maremma, da eseguire entro 
il 15/12/2025 secondo quanto indicato nel capitolato prestazionale, per un importo pari a € 4.985,00.  
2) autorizzare la spesa pari ad € 4.985,00 al Conto B.7.b.0042 (61.01.17) Altri servizi e la spesa pari ad  € 
473,23 al conto E.20.a.004 (84.01.04) IRAP su compensi del budget economico 2025; 
3) Di precisare che il RUP della presente procedura è il Direttore del parco Arch. Enrico Giunta. 
- il CIG assegnato al servizio è il n B918CDD4BF.  
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;  
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del 
d.lgs.36/2023 c. 1 lett. b) 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


